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Of. Gab. N.° 319/2016 Serafina Corréa, RS, 28 de junho de 2016.

Sua Exceléncia

Vereador - Paulo José Massolini

MD. Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corréa — RS.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 60/2016.

O Prefeito Municipal de Serafina , ho uso das prerrogativas

outorgadas pelo art. 66 da Lei Organica do Municipio,/alcango o Projeto de Lei n° 60, de
2016, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a contratagdo temporaria,
de excepcional interesse publico, de Atendent¢ de Educag¢do Infantil e da outras

providéncias.”

Pela habitual

que se solicita a tramitagdo do presente\projeto em fegime de URGENCIA.

colhida, antecipo agradecimentos, ao mesmo tempo

Atenciosamente,
Ademir Amt Tesotto

Prefeito Munitipal de
Serafina Corrga - RS.
CPF 174957320-04

Ademir Anténio Presotto

Prefeito Municipal.
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PROJETO DE LEI N° 60, DE 28 DE JUNHO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo Municipal
a realizar a contratagdo temporaria,
de excepcional interesse publico, de
Atendente de Educagao Infantil e da
outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a
contratacdo temporaria de excepcional interesse publico, através de processo seletivo
simplificado, pelo periodo de até 180 (cento e oitenta) dias, contados da assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado por igual periodo, de Atendente de Educagao
Infantil, com as especificacdes abaixo:

Especialidade [|Quant. [Formacgao ﬁ?):gfia ﬁir::;eragao
Atendente de .
= ; i 40 horas 5
Eclirl:fgi%ielm 10  |Ensino Médio completo I—— R$ 1.286,73 ‘

Art. 2° O contrato temporario sera celebrado em conformidade com as
condicOes estabelecidas no art. 196, incisos I, II, lll e IV da Lei Municipal n® 2248, de
27 de fevereiro de 2006. '

§ 1° O contratado fara jus a percepgédo de vencimento correspondente
ao padrdo 7 (sete) do Quadro Geral de Servidores Municipais.

§ 2° O contratado estara sujeito a prestagdo de servicos em regime de
plantéo, a noite, fim de semana e feriados e uso de uniforme.

§ 3° Sdo as seguintes atribuicdes do contratado, nos termos desta Lei:

infantil.

O,

a) Descricao Sintética: Executar atividades de orientagao e recreagéo

b) Descricdo Analitica: Executar atividades diarias de recreacéo,
artes e entretenimento; acompanhar as criangas em passeios, visitas e festividades
sociais em auxilio ao professor; executar, orientar e auxiliar as criangcas no que refere
a higiene pessoal; auxiliar na alimentagdo; servir as refeicdes e auxiliar as criancas
menores a se alimentar, auxiliar as criangas a desenvolverem a coordenagé&o motora,
mediante exercicios e brinquedos, conforme orientagdo do professor responsavel,
observar a saude e o bem estar das criangas comunicando ao professor e ou diregao
qualquer alteragdo ajudando, sempre que necessario; ajudar a ministrar os
medicamentos, conforme prescrigdo médica sob orientagéo; orientar os pais quanto a
higiene infantil;, comunicar ao professor e a diregdo da escola qualquer incidente ou
dificuldade ocorrida; ajudar o professor na apuragdo da frequéncia diaria e mensal das
criangas; executar outras tarefas afins.

Serafina Corréa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br



Camara de Vereadores

Fl. ’\R Rubrica

CAMARA MUNICHRAL nr— EREADO

SERAFINA CORRtA-'?S
Protocolo n°. .9 A0 | 2036

Data: 29 [o6 4 1L

Liss. T4
0

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da
seguinte dotagcdo orgamentaria:

Secretaria Municipal de Educagéao

12.365.1205.2048— Manuteng&o da Educagéo Infantil - Creche
31.90.04.00.00 Contratagao por'Tempo Determinado
31.90.04.15.00 Obrigacdes Patronais.

Art. 4° Faz parte da presente Lei, a adequagéo orcamentaria anexa.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de isua publicagéo.

Gabinete do Prefe1to Municipal de Seraﬂna Corréa, 28 de junho de
2016, 552 da emancipacao.

~._Ademir Anténio Presotto,
Prefeito Municipal.
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EXPOSIGAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente

Excelentissimos Senhores Vereadores.

Segue a apreciagéo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei
que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a contratagdo temporaria,
de excepcional interesse publico, de Atendente de Educacéo Infantil e da outras

providéncias”.

O Municipio de Serafina Corréa realizou concurso publico para o cargo
de Atendente de Educacao Infantil no ano de 2014, homologado pelo Edital n® 39 de
10 de fevereiro de 2015. Nesta selecgéo, 26 (vinte e seis) candidatos obtiveram medida
positiva para aprovagdo e todos foram chamados, sendo que apenas 8 (oito)
assumiram e estdo trabalhando.

Hoje, contamos também com 74 cargos de Atendente de Creche em
extingdo e ocupados por servidores com carga horaria de 30 horas semanais, bem
como existem 20 cargos de Atendentes de Educagéo Infantil com carga horaria de 40
horas semanais, sendo 08 cargos ocupados, e 12 cargos vagos, mas sem candidatos

aprovados.

Também, queremos ressaltar que, no inicio do ano letivo de 2016, havia
90 servidores nesta area, somando Atendente de Creche e Atendente de Educacao
Infantil, e, hoje, contamos com apenas 82, e, entretanto, 0 nimero de criangas de 4
(quatro) meses a 6 (seis) anos incompletos aumentou consideravelmente chegado a

617, enquanto que o niumero de servidores vem diminuindo.

Portanto, enquanto se esta providenciando novo concurso, torna-se
imperiosa a contratacdo em carater emergencial destes profissionais para suprir 0s
servidores que se exoneraram, a fim de que se possa dar a devida continuidade aos
servicos prestados na area de educacao infantil, atendendo a grande demanda na
procura de vagas nas creches, viabilizando possibilitar aos pais o trabalho e a garantia
da subsisténcia familiar.

@)
I. \J \')“L), PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Seraﬁna Corréa Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br



Camara de Vereadores
Fl. Rubrica

0o QX
Q)
CAMARA MUNICIPAL DE YEREF\DORE\
SERAFINA CORREA-RS
Protocolo n®. 230 \21‘)1.7
Data:_g9 [0b [ e
Ass. e d
)

Assim, conta-se com o apoio habitual dos nobres vereadores desta
Casa Legislativa, pelo que agradecemos antecipadamente, visto a importancia do
projeto para garantir o atendimento & educagao in/fdniﬂ‘enquanto estdo sendo tomadas
as providéncias necessarias a abertura de pr Cesso seletivo para o referido cargo,

para, posteriormente a contratagdo deste profissional.

Gabinete do Prefeito Municipal de/Serafina Corréa, 28 de junho de 2016.

P T &

Ademir Antonig Presotio /
Prefeito Municipal de
Serafina Comréa\ RS, /

Adefir N‘ﬁfé?ﬁ@ﬁgfésotto,

Prefeitq,MuﬂnicipaI.
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MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA

ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
Art 16, inciso | e §4°incisolda LC 101/2000

Estudo da adequacéo orcamentaria e financeira
para a finalidade de realizar a contratagéo temporaria de excepcional interesse publico, de
atendente de Educacédo Infantil , do municipio de Serafina Corréa, em cumprimento ao

disposto no Art. 16, inciso | § 4°, inciso |, da Lei Complementar n® 101-2000.

| - IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Descrigdo da Agao Criada,
Expandida ou Aperfeicoada _ ,
Despesa Aumentada 2016 2017 2018

3.1 — Pessoal e Encargos
R$9.341,70 R$ 9.341,70

3.2 — Juros e Encargos da
Divida

3.3 — Outras Despesas
Correntes

4.4 — Investimentos

4.5 — Inversoes Financeiras

4.6 — Amortizacado da Divida
TOTAIS ==========) R$ 9.341,70 R$ 9.341,70

( x) Aurento Permanente da Receita mediante adogéo da
(s) seguinte (s) medida(s):

( X) Redugcao Permanente da Despesa.
Mecani de C 4 . ~

R =, a8 ompensagao( ) Aproveitamento da Margem de Expansdo das DOCCs,
de acordc com o demonstrativo especifico da LDO.

() A despesa nao se enquadra no conceito de despesa
obrigatéria de carater continuado, na forma do art. 17, § 19
da LRF sendo, portanto, dispensados os mecanismos de
compensagcao previstos no § 2° do mesmo artigo.
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Il - COMPATIBILIDADE CO A ET: _ DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

( X ) Aacao esta prevista nas Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2016,
conforme consta na Lei Municipal n® 3366/2015.

lil - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORCAMENTO

( X ) A despesa decorrente da execugcdo da acao esta prevista na Lei de
Orcamento do exercicio financeiro em vigor Lei n° 3385/2015 nas seguintes dotacoes,
havendo saldo suficiente:

Detagao (6es) Elemento(s) de despesa  [Saldo atual Recurso
Orgamentaria(s)

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
=DUCACAO
12.365.1205.2048 31.90.04.00.00 Contratagdo porRECURSO -20-MDE

MVianutencéo da EducagéoTempo Deteroifsse

Infantii- Creches

{ x ) A despesa decorrente da exacucéo da acao esta prevista na Lei de Orcamento
do exercicio financeiro em vigor, nas seguintes dotacdes, como demonstrado acima.
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1) Existe dotacédo orcamentéria adea

corrente exercicio, conforme demonstrado no ftem IV e as receitas e a despesas previstas
na Lei Orcamentaria Anual sdo compativeis com as metas de resultado primario e nominal
previstas no anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orcamentarias. Portanto a

execucao das agdes previstas ndo irdo afetar as metas fiscais previstas.

item 2016 2017
(1 ) Receita Corrente Liquida Prevista 43.806.902,67| 47.311.454,89
(2) Gastos Totais com Pessoal + 20.138.777,52  21.759.968,76

(3) Percentual atual em relagéo a
Receita Corrente Liquida 46%
(=2/1)*100 45,98% 9

(4) Acréscimo nos gastos
Poder Executivo

R$9.341,70 R$9.341,70

(5) Gastos Totais Projetados com

0 aumento proposto.(= 2 + 4)
Poder Executivo

R$20.148.119,22 R$21.769.310,46

(5) Percentual projetado em relacdo a 46% R$42,02%
Receita Corrente Liquida
(=57 1)*100
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Matéria/ Ementa:

Relatério:

Requer o Poder Executivo, através do presente Projeto de Lej autorizacdo para
contratacdo temporaria e de excepcional interesse publico, através de processo seletivo
simplificado, de dez atendentes de educagéo infantil, pelo periodo de até 180 dias, podendo
Ser prorrogavel por igual periodo.

Ademais, deve ser observado o disposto no art.169 da Constituicdo Federal que prevé a
necessidade de autorizagédo especifica na lei de diretrizes orcamentarias e previsdo no
orecamento anual, bem como, a apresentacdo do impacto oreamentario-financeiro e os limites
da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Opiniao:
Assim, diante do exposto, & pela viabilidade técnica e juridica do Proj 0 de Lgi ne
60/2016.
Q&é ISsaia
Assessora Juridica

IX- a lei estabelecera 0S casos de contrataggo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico;”
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